№ 1-115/2025 

(43RS0001-01-2025-002067-92)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2025 года город Киров

Первомайский районный суд города Кирова 

в составе председательствующего судьи Щелчкова А.А., 

при секретаре Домниной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Кировской области Майкова Р.А.

защитника – адвоката Санниковой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Данные деперсонифицированы) несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 280.4 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 N 260-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил публичные призывы к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями 205.2, 280, 280.1, 280.3, 284.2 и 354 УК РФ) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 4 Федерального закона от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности» государственная политика в области обеспечения безопасности является частью внутренней и внешней политики Российской Федерации и представляет собой совокупность скоординированных и объединенных единым замыслом политических, организационных, социально-экономических, военных, правовых, информационных, специальных и иных мер.

Федеральными законами от 22.02.2022 № 15-ФЗ и № 16-ФЗ ратифицированы договоры о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой (далее ДНР), Луганской Народной Республикой (далее ЛНР). Указанными договорами, подписанными в г. Москве 21.02.2022, предоставлено право пребывания на территории ДНР и ЛНР российских воинских формирований, присутствие которых необходимо для поддержания мира в регионах и обеспечения надежной безопасности сторон; зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь в случае, если одна из них становится объектом нападения; предусмотрена совместная охрана государственной границы ДНР и ЛНР.

Согласно Постановлению Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации», Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 102 Конституции Российской Федерации, рассмотрев обращение Президента Российской Федерации, постановил дать согласие Президенту Российской Федерации на использование Вооруженных Сил Российской Федерации (далее – ВС РФ) за пределами территории Российской Федерации на основе общепризнанных принципов и норм международного права.

Согласно названному Постановлению общая численность формирований ВС РФ, районы их действий, стоящие перед ними задачи, срок их пребывания за пределами территории Российской Федерации определяются Президентом Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации.

24.02.2022 Президентом Российской Федерации, в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с ч. 7 ст. 51 Устава Организации Объединенных Наций от 26.06.1945, Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой и о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой, принято решение о проведении специальной военной операции (далее – СВО) с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны Киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины.

Использование ВС РФ для проведения СВО преследует цель защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

С 24.02.2022 по настоящее время в зоне боевых действий российским войскам непосредственно противостоят силовые структуры, вооруженные формирования, а также иные организации Украины, деятельность которых направлена против безопасности Российской Федерации, в том числе: вооруженные силы, включающие в себя все части и подразделения, в которых предусмотрено прохождение военной службы по призыву и по контракту: сухопутные войска, воздушные силы, военно-морские силы, десантно-штурмовые войска, силы специальных операций, силы территориальной обороны, силы беспилотных систем, силы логистики, силы поддержки, войска связи и кибербезопасности, медицинские силы.

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.

ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) на ресурсах «ВКонтакте» и «Facebook» 09.09.2007 и не позднее 24.02.2022 зарегистрировал личные страницы с именем «Иван ФИО1», которым были присвоены электронные адреса (Данные деперсонифицированы) соответственно. Став пользователем указанных страниц, ФИО1 получил возможность в соответствии с правилами названных Интернет-ресурсов указывать свои личные данные, размещать сведения, доступные пользователям сети «Интернет», и обновлять данную информацию.

В период с 24.02.2022 по 14.10.2022 ФИО1, негативно относясь к проведению вышеуказанной СВО, к органам государственной власти Российской Федерации, в том числе Президенту Российской Федерации, и проводимой ими политике, осознавая, что сеть «Интернет» является источником публичного распространения информации, решил с использованием сети «Интернет» публично призывать к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации, путем размещения на своих страницах в социальных сетях «ВКонтакте» и «Facebook» сообщений и публикаций, побуждающих к оказанию финансовой помощи вооруженным силам Украины (далее – ВСУ), противостоящим ВС РФ в ходе СВО.

Реализуя задуманное, в период с 14.10.2022 по 21.12.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте за пределами Российской Федерации, применяя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», придерживаясь антироссийских взглядов, с целью склонения неопределенного круга лиц из числа пользователей сети «Интернет», в том числе граждан Российской Федерации, к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации, выражающейся в финансировании ВСУ, действуя умышленно против интересов Российской Федерации, в социальных сетях «ВКонтакте» и «Facebook» с помощью своих персональных страниц c именами «И. ФИО1» (электронный адрес: (Данные деперсонифицированы)) и «Ivan Borisov» (электронный адрес: (Данные деперсонифицированы)) систематически размещал в открытом доступе сообщения и публикации, содержащие призывы к осуществлению деятельности, направленной против безопасности РФ, а именно:

- в период с 14.10.2022 по 15.10.2022 в социальной сети «Facebook» на своей персональной странице c именем «Ivan Borisov» (электронный адрес: (Данные деперсонифицированы)) разместил текстовое сообщение «поможем друзьям», прикрепленные к своему сообщению публикацию следующего содержания «Поздравляю защитников и защитников с праздником! Благодаря вам мы можем спокойно жить в наших городах. Вы защищаете нас, а мы помогаем вам. Поэтому в этот день мы объявляем большой сбор денежных средств на нужды 231-го батальона, который обслуживают наши друзья из Художественного модуля… У наших друзей сейчас есть следующие потребности: 1. Антенны – 150 000 грн. 2. Ночная оптика для снайперского отдела – 450 000 грн. 3. Техника для центра подготовки и подготовки личного склада – 150 000 грн. Итого – 750 000 грн…На самом деле это не маленькая сумма, но мы верим, что наше сообщество сможет ее собрать, ведь за предыдущие месяцы мы собрали помощь 3 млн грн. С вашей поддержкой и с помощью десятков друзей мы отправили на фронт внедорожники, дроны, батарейки, тепловизоры, рации, скорую помощь, Краз, шлемы, бронежилеты, звездочки и многое другое. Поэтому в этот раз у нас все получится! Каждый вклад и каждый репост приближают нас к победе (изображение украинского флага). Поехали!..» с указанием ссылки и номера карты украинского онлайн-банка «monobank», реквизитов электронного кошелька платежной системы PayPal для перечисления денежных средств на нужды 231-го батальона, входящего в состав 128 бригады территориальной обороны ВСУ, и фотографиями военнослужащих ВСУ; 

- 15.10.2022 в 03 часа 04 минуты (московское время) и 24.10.2022 в 14 часов 46 минут (московское время) в социальной сети «ВКонтакте» на своей персональной странице c именем «Иван ФИО1» (электронный адрес: https://vk.com/borborich или id1737925) разместил две публикации с текстом на украинском языке, который переводится на русский язык следующим образом: «…Поздравляю защитников и защитниц с праздником! Благодаря вам мы можем спокойно жить в наших городах. Вы защищаете нас, а мы помогаем вам. Поэтому в этот день мы объявляем большой сбор денежных средств на нужды 231-го батальона, который обслуживают наши друзья из Художественного модуля… Сейчас у наших друзей есть следующие потребности: 1. Антенны направленного действия – 150 000 грн. 2. Ночная оптика для снайперского отдела – 450 000 грн. 3. Техника для центра обучения и подготовки личного состава – 150 000 грн. Итого – 750 000 грн… На самом деле это не маленькая сумма, но мы верим, что наше сообщество сможет ее собрать, ведь за предыдущие месяцы мы с вами собрали помощь приблизительно 3 млн грн. С вашей поддержкой и с помощью десятков друзей мы отправили на фронт внедорожники, дроны, аккумуляторы, тепловизоры, рации, скорую помощь, Краз, шлемы, бронежилеты, спутниковую связь и многое другое. Поэтому в этот раз у нас все получится! Каждый вклад и каждый репост приближают нас к победе (изображение украинского флага). Поехали!..», с указанием ссылки и номера карты украинского онлайн-банка «monobank», реквизитов электронного кошелька платежной системы PayPal для перечисления денежных средств на нужды 231-го батальона, входящего в состав 128 бригады территориальной обороны ВСУ;

- 21.12.2023 в социальной сети «Facebook» на своей персональной странице c именем «Ivan Borisov» (электронный адрес: (Данные деперсонифицированы)) разместил публикацию в виде текста и видеозаписи: «Объявляем сбор на fpv дроны для военной части а7406, в которой проходят службу солдаты с модульным отрядом… Сбор 600 к грн на 33 дрона…», а также QR-код, ссылку и реквизиты банковской карты украинского онлайн-банка «monobank», реквизиты электронного кошелька платежной системы PayPal для перечисления денежных средств на покупку дронов для военной части а7406, входящей в состав 128 бригады территориальной обороны ВСУ. 

Согласно выводам заключения психолого-лингвистической судебной экспертизы №№ 93/8-1, 94/10-1 от 20.02.2025 в размещенных ФИО1 сообщении и публикациях содержится совокупность лингвистических и психологических признаков значения «побуждение к оказанию финансовой помощи 231 батальону, военной части а7406 ВСУ в ходе противостояния с ВС РФ в зоне СВО».

Размещая указанные материалы в сети «Интернет», ФИО1 осознавал, что публично обращается к неограниченному кругу лиц, в том числе гражданам Российской Федерации, способным подключиться к сети «Интернет» и посетить его персональные страницы в социальных сетях «ВКонтакте» и «Facebook», которым эти материалы будут доступны для публичного ознакомления, обсуждения, копирования и распространения. При этом ФИО1 преследовал цель побудить пользователей сети «Интернет», в частности граждан Российской Федерации, к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено на основании части 5 статьи 247 УПК РФ в отсутствие подсудимого, который скрылся от уголовного преследования за пределами РФ и объявлен в международный розыск, в связи с отсутствием положительных результатов розыска и возможности его экстрадировать.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

свидетель М. подтвердил показания о том, что в конце октября 2022 года в новостной ленте «ВКонтакте» в рекомендованных записях он увидел открытую публикацию, размещенную 24.10.2022 пользователем «Иван ФИО1» (электронный адрес (Данные деперсонифицированы)). Он перешел по ссылке, увидел публикацию в виде текста на украинском языке, в которой говорилось о сборе денежных средств для 231 батальона ВСУ. Украинский язык схож с русским, при прочтении он мог перевести слова и уловить смысл. Также в тексте было указано, что инициатор публикации совместно с друзьями уже собрали 3 миллиона гривен для указанного батальона вооруженных сил Украины и им необходимо собрать еще 750 тысяч гривен. На денежную сумму ими планируется приобрести антенны направленного действия, ночную оптику для снайперов, технику для центра обучения личного состава. В предыдущие месяцы на собранные денежные средства инициаторы сбора приобрели и отправили для ВСУ внедорожники, дроны, аккумуляторы, тепловизоры, рации, бронежилеты и другие необходимые предметы военной и иной амуниции. Под текстом публикации были указаны реквизиты платежных систем для сбора денежных средств «MonoBank» и «PayPal». В других публикациях ФИО1 называл Российские войска оккупантами и желал скорой победы вооруженным силам Украины, занимая явно проукраинскую позицию и враждебное настроение по отношению к Российской Федерации. Просмотрев профиль и личные фотографии пользователя, узнал в нем жителя г. Кирова – И.Б. (т.1 л.д. 115-117);

свидетель М. подтвердил показания о том, что является пользователем социальной сети «ВКонтакте». С 2015 до 2022 года в этой соцсети он состоял в «друзьях» с пользователем «Иван ФИО1», которым является его студенческий товарищ И.Б., (Данные деперсонифицированы). ФИО1 несколько лет назад переехал жить на территорию Украины в г. Днепр совместно со своей гражданской супругой. После начала СВО на Украине ФИО1 начал оказывать помощь вооруженным силам Украины в деятельности, направленной против Российской Федерации, а именно организовывал сбор денежных средств для нужд армии Украины. В ноябре 2022 года в социальной сети «ВКонтакте» в своей новостной ленте он увидел открытую публикацию на украинском языке, размещенную 24.10.2022 пользователем «И.Б.» на своей персональной странице (электронный адрес (Данные деперсонифицированы)). Из содержания публикации он понял, что ФИО1 призывал собирать деньги на нужды 231 батальона ВСУ, что уже собрано 3 миллиона гривен. Под текстом были указаны реквизиты платежных систем для сбора денег «MonoBank» и «PayPal» (т.1 л.д. 119-121);

из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В. следует, что он лично знаком с ФИО1 с 1997 года. С 2019 года ФИО1 проживает в г. {Адрес} с супругой. После начала СВО на Украине в феврале 2022 года ФИО1 был настроен против России, в социальной сети «ВКонтакте» просил подписчиков удалиться из «друзей» за их пророссийские взгляды. На предъявленных для обозрения фотографиях из социальной сети «ВКонтакте» и «Фэйсбук» с персональных страниц «Иван ФИО1» узнает ФИО1 (т.1 л.д.131-133);

из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т. следует, что ранее он был подписан «ВКонтакте» на пользователя Б.И. которого знает как участника команд КВН Кировской области. В связи с проводимой СВО на Украине ФИО1 стал занимать крайне антироссийскую позицию, в 2022-2023 видел его публикации «ВКонтакте» антироссийского содержания и о сборе денежных средств на нужды Украины в связи с проводимой СВО. По предъявленным для обозрения публикациям со страницы пользователя «Иван ФИО1» о действиях ВС РФ при проведении СВО на Украине, в том числе об обстреле украинских городов и Каховской ГЭС подтвердил, что видел их в 2023 году. Ему известно, что по данным публикациям представители Минобороны России и Президента РФ размещали в сети Интернет официальные сведения о ложности обвинения ВС РФ в подобных действиях. По предъявленным для обозрения публикациям со страницы пользователя «Иван ФИО1» о сборе денег для нужд армии Украины в связи с проводимой специальной военной операцией подтвердил, что видел эти публикации в 2022-2023 годах в ленте новостей и на странице указанного пользователя (т.1 л.д. 148-150).

свидетель А. подтвердил показания о том, что с {Номер} годы состоял в должности (Данные деперсонифицированы), имеет высшее военное образование по специальности «радиосвязь особого назначения». По предъявленному ему для обозрения протоколу ОРМ «Наблюдение» от 17.01.2023 показал, что пользователь (ФИО1) осуществлял сбор средств на антенны, ночную оптику для снайперского отдела, технику для центра подготовки личного состава для нужд 231-го батальона. Номер воинского подразделения соответствует реально существующему батальону территориальной обороны в составе вооружённых сил Украины. Все перечисленные предметы могут использоваться вооруженными силами Украины в военной и иной деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации и военнослужащих ВС РФ, в том числе, во время проведения специальной военной операции на Украине (т.1 л.д. 152-155);

из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля – оперуполномоченного УФСБ России по Кировской области Т. следует, что в ходе мониторинга социальных сетей «ВКонтакте» и «Facebook» им выявлено, что пользователь с данными «Иван ФИО1» с помощью своих личных страниц публикует противоправную информацию, связанную со специальной военной операцией на Украине. По результатам ОРМ им были составлены протоколы, рапорты и иные документы, материалы ОРМ направил по подследственности в СУ СК России по Кировской области(т.1 167-169);

протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.01.2023, представленным следователю на основании постановления начальника УФСБ РФ по Кировской области о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.01.2025, согласно которому осмотрена персональная страница ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» с именем «И. ФИО1», имеющая электронный адрес: (Данные деперсонифицированы), на которой обнаружены размещенные пользователем две публикации от 15.10.2022 в 03 часа 04 минуты (московское время) и 24.10.2022 в 14 часов 46 минут (московское время) на украинском языке вышеуказанного содержания с призывами к сбору денежных средств для нужд вооруженных сил Украины (т. 1 л.д. 9-13, 14-49);

протоколами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.01.2024, от 17.01.2024, представленными следователю на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.01.2025, согласно которым осмотрена персональная страница ФИО1 в социальной сети «Facebook» с именем «Ivan Borisov», имеющая электронный адрес: (Данные деперсонифицированы), на которой обнаружена публикация, размещенная пользователем в период с 14.10.2022 по 15.10.2022 вышеуказанного содержания, с призывом к сбору денежных средств для нужд вооруженных сил Украины. Также обнаружена размещенная пользователем публикация от 21.12.2023 вышеуказанного содержания с призывом к сбору денежных средств для нужд вооруженных сил Украины (т. 1 л.д. 9-13, л.д. 50-64, 65-78);

протоколами осмотра предметов от 15.02.2025 и дополнительного осмотра предметов от 14.03.2025 с участием переводчика, согласно которым осмотрены три компакт-диска с результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Кировской области. На осмотренных компакт-дисках обнаружена информация, которая дублирует указанные выше протоколы ОРМ «Наблюдение». Две публикации от 15.10.2022 в 03 часа 04 минуты и 24.10.2022 в 14 часов 46 минут на украинском языке переведены на русский язык. Указанные компакт-диски приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 176-181, 187-194, 229);

протоколом оперативно-розыскного мероприятия отождествление личности по фотоизображению от 22.05.2023, представленным следователю на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.01.2025, согласно которому М. на предъявленной для опознания фотографии опознал ФИО1 (т. 1. 

<

...>); 

рапортом оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 22.12.2024, представленным следователю на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.01.2025, из которого следует, что персональная страница «Иван ФИО1» (электронный адрес: (Данные деперсонифицированы)) в социальной сети «ВКонтакте» создана с использованием номера мобильного телефона +{Номер}, принадлежащего оператору сотовой связи Украины и оформленного на ФИО1, {Номер} года рождения (т. 1 л.д. 9-13, 98);

сведениями УФСБ России по Кировской области от {Дата} {Номер}, согласно которым 231 отдельный батальон входит в состав 128 бригады территориальной обороны ВСУ в группе войск Регионального Управления «Восток», с апреля 2022 года батальон участвует в вооруженных боях против ВС РФ на Донецком направлении (т. 1 л.д. 113-114);

протоколом выемки от 14.03.2025, согласно которому у ведущего специалиста в ООО «В Контакте» Г. изъят CD-R диск с данными о персональной странице пользователя «И. ФИО1» и его личной перепиской (т. 1 л.д. 219-222);

протоколом осмотра предметов от 17.03.2025, согласно которому осмотрен компакт-диск, изъятый у ведущего специалиста в ООО «В Контакте» Г. При осмотре CD-R диска обнаружены сведения об IP- адресах, которые присваивались пользователю «И. ФИО1» в моменты его активности в сети «Интернет» за период с 01:50:00 01.03.2024 по 02:45:13 24.01.2025, а также установочные данные об аккаунте пользователя «И. ФИО1», личная переписка пользователя «И. ФИО1» за период с 21:09:00 09.09.2007 по 00:00:00 08.02.2025. Указанный CD-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 224-228, 229);

заключением психолого-лингвистической судебной экспертизы от 20.02.2025 № 93/8-1, №94/10-1, из которого следует, что в размещенных ФИО1 сообщениях и публикациях содержится совокупность лингвистических и психологических признаков значения «побуждение к оказанию финансовой помощи 231 батальону, военной части а7406 ВСУ в ходе противостояния с ВС РФ в зоне СВО» (т. 2 л.д. 23-45).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимости, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что совокупностью исследованных доказательств виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления установлена в полном объеме.

В основу приговора суд берет изложенные выше показания свидетелей, а также письменные доказательства, так как они последовательны и согласуются между собой.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого были проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, правильно оформлены соответствующими рапортами и протоколами.

Психолого-лингвистическая судебная экспертиза по уголовному делу проведена квалифицированными специалистами, имеющими определенный стаж экспертной работы и специальную подготовку. Заключение экспертами мотивировано, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является достаточно ясным и полным, оснований сомневаться в его обоснованности не имеется. 

С учетом положений ст.ст.9-10 УК РФ действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 280.4 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №260-ФЗ), как публичные призывы к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями 205.2, 280, 280.1, 280.3, 284.2 и 354 УК РФ) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В судебном заседании нашло свое подтверждение, что подсудимый, применяя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», в социальных сетях «ВКонтакте» и «Facebook», используя свои персональные страницы, с целью склонения неопределенного круга лиц из числа пользователей сети «Интернет», в том числе граждан Российской Федерации, к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации, умышленно размещал в открытом доступе сообщения и публикации, побуждающие к оказанию финансовой помощи вооруженным силам Украины, противостоящим Вооруженным Силам РФ в ходе специальной военной операции.

Квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вмененный ФИО1, с учетом установленных обстоятельств нашел свое объективное подтверждение. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим (т.2 л.д. 73-75), на диспансерном наблюдении у нарколога и у психиатра не состоит (т. 2 л.д. 79-80), по последнему месту жительства в РФ характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 82).

По смыслу закона окончательно вопрос о наличии смягчающих и отягчающих обстоятельств, которые учитываются при назначении наказания, разрешается судом при постановлении приговора (пункт 6 части первой статьи 299 УПК Российской Федерации), о чем указывается в его описательно-мотивировочной части (пункт 3 статьи 307 УПК Российской Федерации), независимо от того, указаны они в обвинительном заключении или нет (Определение Конституционного Суда РФ от 20.12.2018 N 3374-О).

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Вместе с тем, 24.02.2022 Президентом Российской Федерации принято решение о проведении специальной военной операции. Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация. ФИО1, являясь гражданином РФ, совершил преступление в период с 14.10.2022 по 21.12.2023 против безопасности Российской Федерации, т.е. в период мобилизации, а также в связи с проведением специальной военной операции - в условиях, полностью отвечающим определению вооруженного конфликта, приведенному в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18.05.2023 №11, о чем подсудимому было достоверно известно. Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что данное преступление направлено на склонение неопределенного круга лиц к совершению действий в поддержку вооруженных сил Украины, противостоящим Вооруженным Силам РФ в ходе специальной военной операции, т.е. направлено на противодействие мобилизационным мероприятиям, противоречит целям такой мобилизации и специальной военной операции. Поэтому суд признает на основании п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим его наказание, совершение им преступления в период мобилизации и в условиях вооруженного конфликта.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им тяжкого преступления на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, сведений о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 основное наказание в виде реального лишения свободы, а также дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по созданию и администрированию сайтов в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет, не усматривая оснований для применения ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ и для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

По убеждению суда, именно это наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести совершенного преступления и личности виновного, будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и не находит оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО1 в настоящее время находится в международном розыске, скрывается от суда за пределами Российской Федерации, в силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить без изменения избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу, срок отбытия наказания ФИО1 подлежит исчислению со дня его фактического задержания и заключения под стражу.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 280.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №260-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по созданию и администрированию сайтов в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня его фактического задержания и заключения под стражу.

В случае, если ФИО1 будет фактически задержан и заключен под стражу ранее вступления настоящего приговора в законную силу, время его фактического задержания и содержания под стражей до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.4 ст.47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по созданию и администрированию сайтов в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», распространить на все время отбывания ФИО1 лишения свободы, но при этом его срок исчислять с момента отбытия лишения свободы.

Вещественные доказательства: 4 компакт-диска – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья А.А. Щелчков